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Vlada Brčko Distrikta:

Internet Naslov Brčanska Vlada priprema novi Zakon za osiguravanje veće transparentnost prilikom 
zapošljavanja u Distriktu

Serijski br.
1

Medij; Doseg Radiobrcko.ba; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 18. 10. 2021

Autor Unknown

Teme Vlada Brčko Distrikta

Štampa Naslov U BiH 270 novozaraženih korona virusom, umrle 44 osobe

Serijski br.
2

Medij; Doseg Dnevni list; , Bosna i Hercegovina Stranica: 14 Površina: 147 cm2

Rubrika, Datum Događaji; 19. 10. 2021

Autor Unknown

Teme Vlada Brčko Distrikta
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Skupština Brčko Distrikta:

Televizija Naslov Brčko: Zapošljavanje u javnim institucijama

Serijski br.
1

Medij; Doseg
Radio Televizija Federacije Bosne i Hercegovine; , Bosna i 
Hercegovina

17:00 Trajanje: 3 min

Rubrika, Datum Federacija danas; 18. 10. 2021

Autor Adis Mujdanović

Teme Skupština Brčko Distrikta , Brčko

Internet Naslov U parlamentarnoj skupštini BiH održana završna svečanost twinning projekta EU

Serijski br.
2

Medij; Doseg Radiobrcko.ba; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 18. 10. 2021

Autor Unknown

Teme Skupština Brčko Distrikta

Štampa Naslov Podrška EU-a parlamentima u BiH oko europskih integracija

Serijski br.
3

Medij; Doseg Večernji list; 141.611, Bosna i Hercegovina Stranica: 6 Površina: 79 cm2

Rubrika, Datum Aktualno; 19. 10. 2021

Autor Unknown

Teme Skupština Brčko Distrikta
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Brčko:

Internet Naslov Posjetite Frančeskove dane u Brčkom

Serijski br.
1

Medij; Doseg Infobrcko.com; 1.550, Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 18. 10. 2021

Autor Unknown

Teme Brčko

Internet Naslov Sa radom počinje Informativni servis za zaštitu potrošača

Serijski br.
2

Medij; Doseg Infobrcko.com; 1.550, Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 18. 10. 2021

Autor Unknown

Teme Brčko

Internet Naslov U Sarajevu naučite osnove akupunkture uz istaknute stručnjake Mirsada Đuguma i Edvina 
Derviševića

Serijski br.
3

Medij; Doseg Klix.ba; 1.550, Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 18. 10. 2021

Autor Sponzorirani 1

Teme Brčko

Internet Naslov Otvaranje 20. oktobra: Za 11. Međunarodni festival umjetnosti minijature konkurisalo 455 
radova

Serijski br.
4

Medij; Doseg Klix.ba; 1.550, Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 18. 10. 2021

Autor I. S.

Teme Brčko

Internet Naslov U Bosni i Hercegovini 270 novozaraženih koronom, preminule 44 osobe

Serijski br.
5

Medij; Doseg Klix.ba; 1.550, Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 18. 10. 2021

Autor V. K.

Teme Brčko

Internet Naslov Dodik: U Džaferovićevom kabinetu smo Komšić i ja pili rakiju, ne znam šta je problem danas

Serijski br.
6

Medij; Doseg Klix.ba; 1.550, Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 18. 10. 2021

Autor D. B. E.

Teme Brčko

Internet Naslov Dodik danas uskratio pomoć za četiri bolnice u RS-u

Serijski br.
7

Medij; Doseg Klix.ba; 1.550, Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 18. 10. 2021

Autor R. D.

Teme Brčko
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Televizija Naslov Epidemiološki presjek u BiH

Serijski br.
8

Medij; Doseg Nova BH; , Bosna i Hercegovina 18:30 Trajanje: 1 min

Rubrika, Datum Dnevnik NewsMax Adria; 18. 10. 2021

Autor Unknown

Teme Brčko

Televizija Naslov Brčko: Zapošljavanje u javnim institucijama

Serijski br.
9

Medij; Doseg
Radio Televizija Federacije Bosne i Hercegovine; , Bosna i 
Hercegovina

17:00 Trajanje: 3 min

Rubrika, Datum Federacija danas; 18. 10. 2021

Autor Adis Mujdanović

Teme Skupština Brčko Distrikta , Brčko

Televizija Naslov Koliko će Dodikovi ispadi koštati RS?

Serijski br.
10

Medij; Doseg Radio televizija BN; , Bosna i Hercegovina 19:30 Trajanje: 1 min

Rubrika, Datum Dnevnik; 18. 10. 2021

Autor Unknown

Teme Brčko

Televizija Naslov Koronavirus u BIH

Serijski br.
11

Medij; Doseg Radio televizija BN; , Bosna i Hercegovina 19:30 Trajanje: 3 min

Rubrika, Datum Dnevnik; 18. 10. 2021

Autor Miloš Šarenac

Teme Brčko

Štampa Naslov "Poeziju mogu razumjeti samo oni koji imaju nešto u sebi, nešto više i plemenito"

Serijski br.
12

Medij; Doseg Večernji list; 141.611, Bosna i Hercegovina Stranica: 34 Površina: 719 cm2

Rubrika, Datum Kultura & scena; 19. 10. 2021

Autor Koturić Nada

Teme Brčko

Štampa Naslov U BiH umrle 44 osobe

Serijski br.
13

Medij; Doseg Dnevni avaz; 50.000, Bosna i Hercegovina Stranica: 5 Površina: 89 cm2

Rubrika, Datum Aktuelno; 19. 10. 2021

Autor A. B.

Teme Brčko

Štampa Naslov U BiH treba rasporediti snage NATO saveza

Serijski br.
14

Medij; Doseg Dnevni avaz; 50.000, Bosna i Hercegovina Stranica: 5 Površina: 349 cm2

Rubrika, Datum Pogledi; 19. 10. 2021

Autor Halimić E.

Teme Brčko

Štampa Naslov Plašimo se za svoje živote

Serijski br.
15

Medij; Doseg Dnevni avaz; 50.000, Bosna i Hercegovina Stranica: 16 Površina: 139 cm2

Rubrika, Datum Panorama; 19. 10. 2021

Autor Lj. Lj.

Teme Brčko
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Internet Naslov Brčanska Policija obilježila Europski dan borbe protiv trgovine ljudima

Serijski br.
16

Medij; Doseg Infobrcko.com; 1.550, Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 19. 10. 2021

Autor Unknown

Teme Brčko

Internet Naslov Brčko: Od ovog mjeseca subvencionisanje boravka djece u privatnim vrtićima

Serijski br.
17

Medij; Doseg Infobrcko.com; 1.550, Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 19. 10. 2021

Autor Unknown

Teme Brčko

Štampa Naslov Не атакујемо на БиХ нити угрожавамо мир

Serijski br.
18

Medij; Doseg Glas Srpske; , Bosna i Hercegovina Stranica: 2 Površina: 265 cm2

Rubrika, Datum Vijesti dana; 19. 10. 2021

Autor Vedrana Kulaga Simić

Teme Brčko
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 infobrcko.com

Posjetite Frančeskove dane u Brčkom

infobrcko.com, 18.10.2021.

Evidencijski broj / Article ID: 9616188
Naslov / Title: Posjetite Frančeskove dane u Brčkom
URL: Originalni članak
OTS: 1550

Infobrcko.com 18.10.2021 
ponedjeljakDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg: 1.550

https://www.infobrcko.com/vijesti/item/30295-posje... 1 / 2

Infobrcko.com 18.10.2021 
ponedjeljakDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg: 1.550 Indeks

https://www.infobrcko.com/vijesti/item/30295-posje...
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Večeras, ponedjeljak 18.10. na programu je predavanje profesora Željka Ivankovića s temom Biblijski motivi u hrvatskoj
književnosti. Predavanje će se održati u dvorani HKD Napredak s početkom u 19 sati.

Željko Ivanković rođen je 29. kolovoza 1954. u Varešu. Filozofski fakultet diplomirao je u Sarajevu. Uređivao je, kao
urednik ili glavni urednik, različite periodične publikacije; uredio je i za tisak priredio cijeli niz djela iz svjetskih, hrvatske i
bosanskohercegovačke književnosti, djela iz dječje književnosti, lektirnih izdanja te historiografskih i publicističkih djela.
Zastupljen je poezijom, prozom i esejom u nizu antologija, panorama i izbora hrvatske i bosanskohercegovačke književnosti u
BiH, Hrvatskoj i svijetu te u antologijskom izboru Hrvatske književnosti za djecu u 25 knjiga, kao i u lektiri i čitankama za
osnovne škole u BiH.

Dobitnik je književnih nagrada za poeziju (1997., 2011.), esej (1977.), radiodramu (1993.) i priču (1999., 2001.). Za knjigu
eseja (D)ogledi, III, 2000. dobio je nagradu Antun Branko Šimić, a za roman Rat i sjećanje 2016. nagradu K. Š. Gjalski.
Pojedini eseji, proza i poezija te publicistički prilozi prevedeni su mu na dvadesetak svjetskih jezika, izbori poezije na
francuski, slovenski i bugarski, a izbor priča na engleski.

infobrcko.com, 18.10.2021.

Evidencijski broj / Article ID: 9616188
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 infobrcko.com

Sa radom počinje Informativni servis za zaštitu
potrošača

 

U organizaciji brčanskog Udruženja „Zaštita potrošača“, od ponedjeljka 25. oktobra tekuće godine, počinje sa radom
Informativni servis za zaštitu potrošačkih prava.

„Pronašli smo rješenje za sve ugrožene, odnosno oštećene potrošače. Dovoljno je da nam građani donesu račun na kojem se
nalazi sporni artikl, te kod nas popune jedan obrazac. Mi ćemo o svim problemima voditi dokumentaciju i protokol, pokušati
ih riješiti, a sve što ne budemo uspjeli riješiti dajemo dalje nadležnoj Inspekciji“, kazao je Strojan Novaković volonter
udruženja.

Kancelarija ovog servisa, koja se nalazi u Mjesnoj zajednici „Centar 2“, radiće ponedjeljkom i četvrtkom od 9 do 12 sati.

Izvor: Radio Brčko

infobrcko.com, 18.10.2021.

Evidencijski broj / Article ID: 9615458
Naslov / Title: Sa radom počinje Informativni servis za zaštitu potrošača
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OTS: 1550
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 klix.ba

U Sarajevu naučite osnove akupunkture uz istaknute
stručnjake Mirsada Đuguma i Edvina Derviševića
U organizaciji Udruženja "Centar za analizu, savjetovanje i edukaciju BESTAR" tokom tri vikenda u novembru u Sarajevu će
biti održan seminar "Osnove akupunkture".

Kroz predavanja dvojice istaknutih stručnjaka iz oblasti akupunkture - Prim. mr. sci. Mirsada Đuguma, dr.med.specijaliste
interne medicine, akupunkturologa i profesora kineske tradicionalne medicine te prof.dr.sci. Edvina Derviševića,
dr.med.spec.med. sporta i akupunkturologa svi zainteresovani imaju priliku da se upoznaju sa osnovama jedinstvenog
kineskog terapeutskog modela koji podrazumijeva upotrebu tankih igala, a uspješno se primjenjuje širom svijeta.

Medicinska akupunktura je dio konvencionalne medicine, mada je uvriježeno mišljenje da je ona alternativni medicinski sistem
Oblast akupunture se neprestano razvija, a liječnici sa višedecenijskim iskustvom i praksom stalno stječu nova saznanja, tako
da je seminar "Osnove akupunkture" ujedno i prilika da se polaznici upoznaju i sa novitetima na polju akupunkture.

Akupunktura je i jedna od najstarijih metoda liječenja koja ima sve veći broj poklonika širom svijeta, a izaziva i veliki interes
među liječnicima, što potvrđuju uspješno realizirani seminari u proteklim godinama i zadovoljni polaznici koji su zahvaljujući
stečenom certifikatu i znanju pomogli i olakšali život brojnim pacijentima.

Ova terapeutska tehnika podrazumijeva ubadanje igli u specifične tačke na koži pacijenta, čime se uspostavlja ravnoteža Qi
(Chi), vitalne energije koja struji kroz organizam. Akupunktura je priznata metoda liječenja širom svijeta, a njenu učinkovitost
zvanično potvrđuje Svjetska zdravstvena organizacija te mnoge druge relevantne svjetske zdravstvene institucije i udruženja
ljekara.

Seminar "Osnove akupunkture" je namijenjen liječnicima, stomatolozima, studentima medicine, fizioterapeutima,
a broj učesnika je ograničen. Prijave su otvorene do 4. novembra 2021. godine.

Cilj seminara je profesionalno usavršavanje polaznika kroz kompleksne teme koje će se obrađivati, a to su:

Znanstveni temelji akupunkture;
Filozofija, fiziologija, patofiziologija i patologija po tradicionalnoj kineskoj medicini;
Dijagnoza u tradicionalnoj kineskoj medicini;

klix.ba, 18.10.2021.
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Anatomija i fiziologija organa po tradicionalnoj kineskoj medicini;
Patofiziologija i patologija organa po tradicionalnoj kineskoj medicini;
Topografija i anatomska mjerenja u akupunkturi;
Akupunkturni merdijani;
Akupunkturne tačke;
Akupunkturni tretmani;
Tehnike akupunkture;
Diferencijacija sindroma;
Priroda i funkcija specifičnih tačaka po tradicionalnoj kineskoj medicini;
Specifične tačke;
Moderne akupunkturne tehnike– elektroakupunktura;
Metode grijanja i hlađenja u akupunkturi;
Metode terapije po tradicionalnoj kineskoj medicini;
Akupunktura u sportu;
Akupunktura u stomatologiji;
Upotreba akupunkture u kliničkoj praksi.

Predavači

Prim. mr. sci. Mirsad Đugum, dr.med.specijalista interne medicine, akupunkturolog i profesor kineske tradicionalne
medicine. Medicinski fakultet je završio 1983. godine u Tuzli, a specijalizaciju iz interne medicine u Sarajevu. Osnivač je i
vlasnik Poliklinike Atrijum u Sarajevu koja već 20 godina važi za jedan od najboljih dijagnostičkih centara u BiH. Prije
osnivanja poliklinike svoje znanje iz oblasti medicine je gradio u KBC Sarajevu, te u Kreis Klinik u Marktoberdorfu.

Prim. mr. sci. Mirsad Đugum

Akupunkturom i tradicionalnom kineskom medicinom se počeo baviti 1988. godine, nakon edukacija u Kini i Šri Lanci, gdje
je dobio zvanje profesora kineske tradicionalne medicine. Osim predavanja na seminarima iz oblasti akupunkture, radio je i u
centru za alternativnu medicinu u Sarajevu.

Prof. dr. sci. Edvin Dervišević, dr. med. spec. med. sporta i akupunkturolog, rođen je 1958. godine u Brčkom. Po
završetku gimnazije upisao je studij medicine na Medicinskom fakultetu Sveučilišta u Tuzli, koji je uspješno završio 1985.
godine. Predsjednik je i direktor Zdravstvenog zavoda za sportsku medicinu i akupunkturu, Ljubljana, član WFAS-a (WHO).
Akupunkturu je počeo predavati 1986. godine na seminarima u Zagrebu i u međunarodnoj školi u Budvi. Školovanje iz
oblasti tradicionalne kineske medicine je nastavio na Šri Lanki, u Pekingu i Lyonu.

Prof. dr. sci. Edvin Dervišević

U decembru 1990. prisustvovao je II kongresu WFAS-a u Unescu, Pariz. U Sarajevu je s 10 suradnika – profesora iz Kine
(1990. – 1992.) organizirao Međunarodnu školu akupunkture. Njih preko 2000 je završilo istu školu. Od decembra 1992.
godine živi i radi u Sloveniji, gdje je organizovao škole akupunkture i jednogodišnje kurseve kineske masaže.

Termini održavanja seminara: 6. i 7. novembra 2021., 13. i 14 . novembra 2021., te 20. i 21. novembra 2021.
godine.

Predavanja tokom subote traju od 9h do 16.30h, a nedjeljom od 9h do 16h.

Mjesto održavanja seminara je Hotel Hills, adresa: Butmirska cesta br. 18, Ilidža 71210 (Sarajevo).

Cijena obrazovanja na seminaru akupunkture za tri vikenda iznosi 1.550,00 KM. U kotizaciju seminara uključena je stručna
literatura- knjiga, čiji autori su prof. dr. sci. dr Edvin Dervišević i prim. mr. sci. dr Mirsad Đugum.

Prijave i info: Na seminar se možete prijaviti putem stranice https://bestar.ba/seminar- akupunktura/, a za više informacija
možete pozvati na broj telefona: +387 62 721 124 ili pisati na [email protected].
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Za 11. Međunarodni festival umjetnosti minijature
konkurisalo 455 radova
Bosanski kulturni centar Tuzlanskog kantona u srijedu 20.oktobra u 19 sati otvara izložbu radova 11. Međunarodnog
bijenalnog festivala umjetnosti minijature.

Nakon zaokružene dvije decenije organizovanja Bijenala umjetnosti minijature Bosne i Hercegovine i organizovanih deset
bijenalnih izložbi koje su već odavno brojem inostranih autora izašle izvan granica naše države, specifična likovna manifestacija
je u svom 11. izdanju i zvanično dobila međunarodni karakter. To je rezultiralo velikim interesovanjem više od 150 umjetnika
koji su za izložbu kandidovali 455 radova.

Radove koje će publika vidjeti u galeriji JU BKC TK u periodu od 20.10. do 20.11.2021. godine, tokom prošle sedmice je
odabrala Selekciona komisija koju su činili Hari Ejubović, rukovodilac galerijsko-scenskih poslova u BKC TK, Sanja
Đurović, rukovodilac Umjetničke galerije Distrikta Brčko i Ilhana Latifović, akademska slikarka iz Tuzle.

Imena nagrađenih autora bit će saopćena na otvaranju Izložbe odabranih radova koja će svečano biti otvorena u srijedu
20.oktobra 2021. u 19 sati u Velikoj galeriji BKC TK. Kuratorica festivalske izložbe je Georgette Yvette Ponté, francuska
umjetnica koja živi i radi u Hrvatskoj.

Idejni tvorci manifestacije Bijenale umjetnosti minijature Bosne i Hercegovine, danas najveće likovne smotre malog formata u
ovom dijelu Evrope, a ustanovljene 2001. godine, bili su akademik Enver Mandžić, Aleksandar Aco Adamović, Mujo Grbić,
tadašnji direktor BKC Tuzla Salko Bukvarević i Hari Ejubović, prof. umjetnosti i koji se nalazi na čelu organizacionog tima i
predstojećeg 11. Međunarodnog bijenalnog festivala umjetnosti minijature.

Podsjećamo da su dio prvih manifestacija sa početka ovog vijeka bili su isključivo umjetnici iz Bosne i Hercegovine i njene
dijaspore, te nekolicina umjetnika iz regije koji su se na manifestaciji predstavljali djelima likovne i primjenjene umjetnosti, te
novim medijima. Za dvadeset godina bijenale je okupilo autore sa različitih strana svijeta i kontinenata, koji su zajedno sa
organizatorom dali doprinose očuvanju minijature i prevazilaženju umjetničke i kulturološke razlike i time ovaj festival učinili
međunarodnim.

Manifestaciju su ove godine pomogli Ministarstva za kulturu, sport i mlade Tuzlanskog kantona, Federalno ministarstvo
kulture i sporta.
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U Bosni i Hercegovini 270 novozaraženih koronom,
preminule 44 osobe
U posljednja 24 sata u Bosni i Hercegovini zabilježeno je 270 novozaraženih koronavirusom. Testirana su 1.122 uzorka. Od
posljedica zaraze koronavirusom u posljednja 24 sata preminule su 44 osobe.

Poređenja radi, prethodnog dana u Bosni i Hercegovini registrovane su 223 osobe pozitivne na koronavirus, od 1.324
obrađena testa. Preminulo je 16 osoba.

Federacija BiH

U protekla 24 sata, Zavodu za javno zdravstvo Federacije BiH prijavljeno je ukupno 850 uzoraka, od čega su 182 pozitivna
na SARS-CoV-2.

Novi slučajevi registrirani su u Unsko-sanskom, Srednjobosanskom, Hercegovačko-neretvanskom, Zapadnohercegovačkom,
Tuzlanskom i Kantonu Sarajevo.

Do sada je testirano ukupno 890.975 uzoraka, a SARS-CoV-2 je potvrđen kod 157.441 osobe.

U protekla 24 sata u Federaciji BiH preminulo je 28 osoba iz Hercegovačko-neretvanskog, Zapadnohercegovačkog,
Tuzlanskog i Kantona Sarajevo.

Ukupan broj smrtnih ishoda na području Federacije BiH je 6.243.

Republika Srpska

Od posljednjeg izvještaja o epidemiološkoj situaciji u Republici Srpskoj, u posljednja 24 sata, u Institutu za javno zdravstvo
Republike Srpske, Univerzitetskom kliničkom centru Republike Srpske i u Bolnici Sv. Vračevi u Bijeljini izvršeno je testiranje
225 laboratorijskih uzoraka, a SARS-CoV-2 potvrđen je kod 86 osoba.

Radi se o 39 muškaraca i 47 žena, od kojih su 20 mlađe, 40 srednje i 26 starije životne dobi.

Prema mjestu prebivališta, po 20 osoba je iz Bijeljine i Bratunca, 12 iz Zvornika, 11 iz Banje Lluke, po četiri iz Kotor Varoša
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i Milića, po tri iz Laktaša i Čelinca, po dvije iz Prnjavora i Han Pijeska i po jedna iz Dervente, Ribnika, Srpca, Srebrenice i
Šekovića.

U posljednja 24 sata, Institutu za javno zdravstvo Republike Srpske prijavljeno je 15 smrtnih slučajeva. Radi se o devet
muškaraca i šest žena, srednje i starije životne dobi, od kojih su tri osobe iz Banjaluke, dvije iz Trebinja i po jedna osoba iz
Bosanske Gradiške, Trnova, Bosanskog Broda, Dervente, Bijeljine, Kneževa, Kotor Varoša, Srpca, Mrkonjić Grada i
Prijedora.

Do sada je u Republici Srpskoj potvrđeno 79.580 slučajeva koronavirusa, a preminula je ukupno 4.571 osoba kod kojih je
potvrđen test na koronavirus.

U Republici Srpskoj, testirano je ukupno 332.178 osoba.

Ukupan broj hospitalizovanih u Republici Srpskoj je 614, u Univerzitetskom kliničkom centru Republike Srpske 212, a u
ostalim bolnicama 402. Na respiratoru su 54 osobe (28 u Univerzitetskom kliničkom centru Republike Srpske, 26 u ostalim
bolnicama).

U Republici Srpskoj pod zdravstvenim nadzorom trenutno je 6.938 osoba.

Brčko distrikt

U Brčko distriktu BiH u posljednja 24 sata registrovana su dva nova slučaja zaraze koronavirusom. Testirano je 47 uzoraka.
Od posljedica zaraze koronavirusom u posljednja 24 sata preminula je jedna osoba.
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U Džaferovićevom kabinetu smo Komšić i ja pili
rakiju, ne znam šta je problem danas
Član Predsjedništva BiH Milorad Dodik nakon sjednice Predsjedništva BiH, na kojoj je glasao protiv svih tačaka, obratio se
javnosti na konferenciji za medije u Istočnom Sarajevu.

Komentarisao je zabavu koju je priredio za svoje saradnike u kabinetu u zgradi Predsjednišva BiH, gdje je doveo
harmonikaša i s kolegama pio viski.

"Čovjek je ušao normalno u zgradu, to je moj poznanik iz Banje Luke, iako se sada neki utrkuju da mene kvalifikuju s
psihološkog stajališta. Ko pokušava napraviti atmsoferu ovako ratnom, za tim nema potrebe. Niko ovdje ne priziva sukobe,
osim nekih bolesnih glava. Neka Komšić utvrdi ko. Bile su lijepe pjesme, 'Romanija', 'Srpkinja je mene majka rodila' i još
neke pjesme. Pjevao sam svojoj majci, šta je tu problem, šta se tu dešava? Šta je nenormalno, to što smo normalni? Ja ne
zavirujem u njihove kabinete pa mogu raditi šta hoće. Ovaj kabinet pripada srpskom članu Predsjedništva i mi smo se okupili
da pokažemo da nema razloga za zabrinutost. Svi koji kite ovako ili onako, njihov problem. Šta je tu nenormalno i
nedozvoljeno? Gdje piše da ne smije hamornikaš ući u kabinet? Gdje piše da se ne smije pjevati ili da ja ne smijem imati
alkoholno piće u kabinetu, kao kod Džaferovića. Evo, ja i Komšić smo u Džaferovićevom kabinetu pili rakiju prije nekoliko
mjeseci", kazao je Dodik.

Nedugo zatim reagovao je predsjedavajući Željko Komšić koji je kazao da je tačno da je s Dodikom popio rakiju kazao te
objasnio I razlog:

"Dodik je tada donio svoju rakiju da nazdravimo povodom potpisivanja ANP-a."

Osvrnuo se na izjavu lidera PDP-a Branisalva Borenovića, koji kaže "da je Dodik puk'o".

"Kaže da sam puk'o, a ja sam pjevao pjesmu 'Pukni zoro', jedna divna pjesma", nastavio je i dodao da ko pjeva, zlo ne misli
te da nije nikoga želio provocirati.

"Bolje da pričamo o harmonikašu nego da će neko dizati vojne jedinice, jer od toga nema ništa."

Član Predsjedništva BiH Milorad Dodik danas je nakon sjednice ovog državnog organa kazao da je glasao protiv svih tačaka
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dnevnog reda i da će se o njima raspravljati na sjednici Narodne skupštine RS-a.

"Tu je i odluka o otvaranju konzulata Ruske Federacije u Banjoj Luci. NSRS je konačno mjesto odluke kako je predvidio
Ustav, a ne Predsjedništvo BiH. Nadam se da će se NSRS na pažljiv način odnositi o ovim pitanjima. NSRS što bude
smatrala da treba uraditi, uradit će", rekao je.

Dodik je danas, iako je glasao protiv, ipak tražio da se neke tačke ne stavljaju na dnevni red, koje se tiču finansija, što je
nova metoda rada na sjednicama. Džaferović i Komšić su mu izašli ususret i pristali na njegov prijedlog.

Pogledajte video

Dodik nastavlja ponižavati i sebe i državu: U Predsjedništvo doveo harmonikaša pa nazvao
mamu

Istakao je kako se iznenadio da se danas na dnevnom redu pojavila tačka o ugovoru između BiH i Islamske zajednice. I to je
problematizovao i donosio svoje zaključke.

"Ta tačka stoji od 2006., odnosno 2008. godine, kada su potpisani ugovori sa Srpskom pravoslavnom crkvom i Vatikanom.
Iznenadilo me što se pravi diskriminacija i daje više prava jednim vjernicima nego drugima. Danas smo saznali nešto
ponižavajuće, što ima veze s politikom, a ne vjerom. Ja nisam protiv toga da se urede odnosi između BiH i Islamske
zajednice, ali u ovom vremenu ne bih glasao i da je sve kako treba, jer se pridržavam zaključaka NSRS-a, gdje je predviđeno
da tamo nećemo donositi odluke”, kazao je.

Iako kaže da nema ništa protiv džume i vjernika muslimana, protiv je toga da vjernici mogu napustiti radno mjesto za vrijeme
džume.

"Novo je da se mijenja procedura usvajanja takvog ugovora. Čuo sam od Džaferovića i Komšića da je to razlog što su nakon
13 godina otkrili da je Islamska zajednica domicilna, a da su ovi SPC i Vatikan strani subjekti. Oni hoće da kažu da su Srbi i
Hrvati stranci, a jedini faktor su Bošnjaci. Neprihvatljivo je da se dozvoljava da muslimani vjernici mogu napustiti radno
mjesto petkom u 12 sati i da je poslodavac dužan da im to računa u radno vrijeme. To je nemoguće, jer značajne industrijske
proizvodnje imaju lanac proizvodnje i odlazak tih ljudi značio bi prestanak proizvodnje. To treba biti ujednačeno. Ja nemam
ništa protiv džume i slično, ali svi vjernici moraju imati isti tretman. Ja sam protiv stavljanja ove tačke na dnevni red dok se sve
to ne usaglasli i protiv sam diskriminacije, ali ovaj ugovor vrvi od toga", dodao je.

Na ponudu lidera SDA Bakira Izetbegovića da se u izmjene Zakona o negiranju genocida ugrade određeni amandmani s
ciljem kompromisa s političkim predstavnicima iz RS-a, Dodik kaže da od toga nema ništa.

"Srbi nisu spremni da trguju stradanjem u Jasenovcu, ali drugi jesu. Stradanje u Jasenovcu je nemoguće izjednačiti s nekim
drugim i to je pokušaj podvale. Jedina stvar pomoću koje se može deblokirati rad organa jeste da PIC, koji je zabrljao u BiH
na način da je neovlašteno odlučivao o nekim stvarima, povuče taj Inzkov prijedlog, jer su ga sami ohrabrili da to učini. To
nije prijedlog nijednog domaćeg organa. Predsjednici RS-a i NSRS-a su upravu kada su to stavili van sange, kao i ja kao
predsjednik najjače partije u RS-u", dodao je.

Rekao je da će danas u Banjoj Luci biti sastanak proširenog kolegija Vlade RS-a, na kojem će se praviti dinamika rada
raznih akata koji su u pripremi s ciljem davanja roka vraćanja ustavne potencije entiteta RS.

"Mi ništa što je dato BiH ne uzurpiramo, niti želimo uzeti za sebe. Te stvari će ostati na nivou BiH, ali sve što je skrnavljeno od
Ustava koji danas važi, apsolutno ćemo pokrenuti na sjednici NSRS-a, procedure da se uredi kako RS-u odogovara. Mi
mislimo da iza nas stoji Ustav i da ga treba čitati slovom kako piše, a ne duhove koji su prosipali visoki predstavnici. Ne

klix.ba, 18.10.2021.

Evidencijski broj / Article ID: 9616769
Naslov / Title: Dodik: U Džaferovićevom kabinetu smo Komšić i ja pili rakiju, ne znam šta je problem danas
URL: Originalni članak
OTS: 1550

Klix.ba 18.10.2021 
ponedjeljakDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg: 1.550

https://www.klix.ba/vijesti/bih/dodik-u-dzaferovic... 2 / 3

Klix.ba 18.10.2021 
ponedjeljakDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg: 1.550 Indeks

https://www.klix.ba/vijesti/bih/dodik-u-dzaferovic...

18

https://www.klix.ba/vijesti/bih/dodik-u-dzaferovicevom-kabinetu-smo-komsic-i-ja-pili-rakiju-ne-znam-sta-je-problem-danas/211018092


O
va

j d
ok

um
en

t s
lu

ži
 s

am
o 

za
 in

te
rn

u 
up

ot
re

bu
. R

ed
is

tri
bu

ci
ja

 i 
ko

pi
ra

nj
e 

be
z 

sa
gl

as
no

st
i v

la
sn

ik
a 

au
to

rs
ki

h 
pr

av
a 

su
 z

ab
ra

nj
en

i!

udara se ni na jednu ustavnu poziciju BiH, niti Federacije BiH, niti kantona. Ovdje je problem što RS ima ta prava. Čujemo
stalno pozive Bošnjaka međunarodnoj zajednici, Americi... Ako Amerika usliši molitve Bošnjaka, značit će da zajedno rade
na tome", rekao je.

On je kazao da trenutno nema plan za vraćanje nadležnosti s državnog nivoa na Brčko distrikt i da je taj distrikt "zaseban u
vlasništvu dva entiteta".

klix.ba, 18.10.2021.

Evidencijski broj / Article ID: 9616769
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 klix.ba

Dodik danas uskratio pomoć za četiri bolnice u RS-u
Današnjim glasanjima na Predsjedništvu Bosne i Hercegovine Milorad Dodik uskratio je pomoć za četiri bolnice u Republici
Srpskoj.

UKC u Banjoj Luci i bolnice u Bosanskoj Gradišci i Trebinju danas su ostale bez tri mobilna aparata za ultrazvuk, a bolnica u
Bijeljini bez ambulntnih kola, piše BN.

U pitanju je oprema koja je osigurana u sklopu pomoći Japana u vrijeme pandemije u vidu granta od 100 miliona japanskih
jena.

To je dovedeno u pitanje, jer je član Predsjedništva BiH iz Republike Srpske Milorad Dodik glasao danas i protiv ove
odluke, koja je trebala da bude verifikovana radi njene realizacije.

Ambulantna kola, pomoć vlade Japana, trebalo je da dobije i bolnica u Brčkom, kao i kantonalne bolnice u Livnu i Bihaću,
dok su rengen aparate trebalo da dobiju bolnice u Goraždu i Orašju, a bolnica u Novoj Bili ultrazvuk.

Odluku o prihvatanju pomoći japanske vlade zdravstvenim ustanovama u BiH, odnosno Republici Srpskoj, Federaciji i
distriktu Brčko Predsjedništvo je donijelo u februaru ove godine, a potpisnik te odluke je Milorad Dodik, koji je bio tada
predsjedavajući.

klix.ba, 18.10.2021.
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Epidemiološki presjek u BiH
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Brčko: Zapošljavanje u javnim institucijama
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Koliko će Dodikovi ispadi koštati RS?
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Koronavirus u BIH
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Brčanska Vlada priprema novi Zakon za 
osiguravanje veće transparentnost prilikom 
zapošljavanja u Distriktu

Nedavni zajednički istup predstavnika opozicionih stranaka, koje djeluju u brčanskom Parlamentu, i njihov zahtjev za promjene 
zakona, a u smislu transparentnijeg zapošljavanja u javnim institucijama, za čelnike vlasti distrikta, je preslikavanje već 
pripremljenog. „Cijelu inicijativu vidim kao podršku opozicije onome što je brčanska Vlada, zajedno sa nama, i „Sigma“ 
organizaciom, kao konsultantom  već uveliko započela kroz pripremu novog Zakona o državnoj službi. U okviru tog zakona, EU,
primjerice, se predviđa da se intervijuisanje kandidata vrši uz video snimanje, te da prijave, odnosno urađeni testovi, budu 
označeni šifrom, bez imena i prezimena kandidata koji konkurišu“, naglasio je predsjednik Skupštine-distrikta Siniša Milić.

Ovakvim promjenama se postiže cilj zakona, a to je nepristrasnost u ocjenjivanju kandidata, a tu je i niz drugih odredbi koje će 
preciznije biti obuhvaćene podzakonskim aktima.“Svakako da će se tražiti najbolja riješenje pa i iz zemalja okruženja, te 
Evropske unije, kako bi smo oblast zapošljavanja u javnim institucijama učinili što objektivnim i transparentnim“, kaže Milić. Ono 
što u ovom trenutku će ostati nedorerečeno to je princip transparentnijeg zapošljavanja i u Javnim preduzećima Distrikta. „Tu 
ćemo takođe morati, možda i na osnovu riješenja koja se u pogledu transparentnosti usvoje, kad je riječ o zapošljavanju u 
javnim službama, poboljšati transparentnost zapošljavanje i u brčanskim Javnim preduzećima“, akcentirao je Milić.
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U parlamentarnoj skupštini BiH održana 
završna svečanost twinning projekta EU

U Parlamentarnoj skupštini Bosne i Hercegovine danas je održana završna svečanost Twinning projekta Evropske unije 
pod nazivom „Osnaživanje i dalja podrška  parlamentima u Bosni i Hercegovini u poslovima evropskih integracija“.EU

Na svečanosti, kojom su sumirani rezultati provođenja Twinning projekta  učestvovali su članovi kolegijuma oba doma EU,
Parlamentarne skupštine Bosne i Hercegovine, predsjedavajući oba doma Parlamenta Federacije Bosne i Hercegovine, 
predsjednik Narodne skupštine Republike Srpske, predsjedavajući Skupštine Brčko distrikta  predstavnici Delegacije BiH,

 u Bosni i Hercegovini, te, uime konzorcijuma koji je proveo Projekt, predsjednici i visoki zvaničnici Narodne skupštine EU
Mađarske, Nacionalnog savjeta Austrije i Hrvatskog sabora.

Twinning projekt, koji je sa 2,3 miliona eura finansirala  i koji traje 30 mjeseci, pružio je podršku parlamentima u Bosni EU
i Hercegovini s ciljem uspješnijeg ispunjavanja zadataka u vezi s poslovima evropskih integracija.

U okviru Projekta radilo se na unaprijeđenju sposobnosti stručnih službi parlamenata u vezi s poslovima evropskih 
integracija, jačanju saradnje između parlamenata u  u vezi s pitanjima evropskih integracija, jačanju uloge BiH
parlamenata u komuniciranju s javnošću o poslovima evropskih integracija, kao i na unaprijeđenju vještina i kapaciteta 
parlamenata u  u oblasti usklađivanja zakonodavstva s pravnom stečevinom  U Projekt su bile uključene i BiH EU.
skupštine kantona, kojima je pružena podrška s ciljem obezbjeđivanja njihovog učešća u procesu evropskih integracija.

U ime konzorcija koji je uspješno proveo projekt prisutnima na završnoj ceremoniji obratili su se predsjednik Narodne 
skupštine Mađarske László Kövér, predsjednik Nacionalnog savjeta Austrije Wolfgang Sobotka i predsjednik Odbora za 
regionalni razvoj i fondove  Hrvatskog sabora Marko Pavić.EU

Uime parlamenata u Bosni i Hercegovini, kao korisnika Projekta, zvaničnicima  zahvalili su predsjedavajući EU
Predstavničkog doma Parlamentarne skupštine  Denis Zvizdić, zamjenik predsjedavajućeg Doma naroda BiH
Parlamentarne skupštine  Dragan Čović, predsjedavajući Doma naroda Parlamenta Federacije  Tomislav BiH BiH
Martinović, predsjedavajući Predstavničkog doma Parlamenta Federacije  Mirsad Zaimović, potpredsjednik Narodne BiH
skupštine Republike Srpske Milan Petković, te predsjedavajući Skupštine Brčko distrikta  Siniša Milić.BiH

Zamjenica šefa Delegacije  u Bosni i Hercegovini Ekaterina Dorodnova i rukovodilac Projekta iz zemlje članice  EU EU
Zoltán Horváth govorili su o nastavku procesa evropskih integracija  te o značaju i rezultatima Projekta.BiH,

U okviru Projekta, u februaru ove godine predsjedavajući i zamjenici predsjedavajućeg četiri parlamenta u  potpisali BiH
su u Mostaru Zajedničku izjavu o podršci dokumentu pod nazivom „Plan prioriteta za parlamente u  u cilju ubrzanja BiH
procesa evropskih integracija“. Svi parlamenti u  usvojili su taj strateški dokument usmjeren na sveobuhvatne zadatke BiH
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u ključnim oblastima funkcionisanja parlamenta kako bi parlamenti u  kao ključni akteri, bili u stanju da pruže BiH,
strateške smjernice za proces evropskih integracija Bosne i Hercegovine.

Osim toga, u okviru Projekta revidirani su, ažurirani i prilagođeni akcioni planovi, uključujući i konkretne zadatke i mjere 
za unaprijeđenje uloge parlamenata u procesu pristupanja  za sve parlamente korisnike Projekta. Svaki parlament, EU
uključen u aj Projekt, izradio je i sopstveni akcioni plan za komuniciranje o procesu evropskih integracija.

U okviru Twinning projekta pokrenut je i Resursni centar  za parlamente u EU BiH.

Osim konzorcijuma parlamenata Mađarske, Austrije i Hrvatske, u provođenje Twinning projekta bili su uključeni 
predstavnici parlamenata još pet zemalja članica  – Belgija, Češka, Francuska, Portugal i Slovačka, kao i više od 60 EU
stručnjaka iz zemalja članica  koji su proveli aktivnosti kako bi, na osnovu najboljih evropskih praksi utvrdili EU,
najprikladnije strukture i procedure za parlamente u  u procesu evropskih integracija, saopćeno je iz BiH PSBiH.

 

Radiobrcko.ba 18.10.2021 
ponedjeljak, 15:50Država: Bosna i Hercegovina

Doseg:

https://radiobrcko.ba/vijesti-bih/u-parlamentarnoj... 2 / 2

Radiobrcko.ba 18.10.2021 
ponedjeljak, 15:50Država: Bosna i Hercegovina

Doseg: Indeks

https://radiobrcko.ba/vijesti-bih/u-parlamentarnoj...

27

https://radiobrcko.ba/vijesti-bih/u-parlamentarnoj-skupstini-bih-odrzana-zavrsna-svecanost-twinning-projekta-eu/


Projekt

Podrška EU-a
parlamentima
u BiH oko
europskih
integracija

U Parlamentarnoj skupštini
BiH održana je završna ce-
remonija Twinning projekta

EU-a pod nazivom “Osna-
živanje i daljnja podrška
EU parlamentima u Bosni
i Hercegovini u poslovi-
ma europskih integracija”.
Twinning projekt, koji je s
2,3 mil. eura financirao EU,
pružio je podršku parlamen-
tima u BiH u cilju uspješnijeg
ispunjavanja zadataka oko
europskih integracija.
Dužnosnicima EU-a zahvalili
su predsjedatelj Zastupnič-
kog doma Parlamenta BiH

Denis Zvizdić, zamjenik
predsjedatelja Doma naro-
da Parlamenta BiH Dragan
Čović, predsjedatelj Doma

naroda Parlamenta FBiH To-

mislav Martinović, predsje-

datelj Zastupničkoga doma
Parlamenta FBiH Mirsad
Zaimović, potpredsjednik
NSRS-a Milan Petković te
predsjedatelj Skupštine
Distrikta Brčko Siniša Milić. •
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“Poeziju mogu razumjeti samo oni koji
imaju nešto u sebi, nešto više i plemenito”

Nagrada struke

Pjesnici u pandemiji

Razgovor s posavskim pjesnikom Josom Živkovićem Sojom uvijek oplemenjuje

Nada
Koturić

- Pjesnik koji duboko zaranja u

svoje unutarnje svjetove i iz tih

misaonih prostranstava donosi
poeziju koja ilustrira - najbolje

opisuje posavskog poetu veliki
erudit Luko Paljetak, a riječi su

adresirane na posavskog pjesni-

ka Josu Živkovića Soju.
Živkovićev životopis govori nam

0 njegovoj intelektualnoj i umjet-
ničkoj radoznalosti te njegovoj
vječnoj žeđi za novim znanjima.

U duši je pustolov te je živio i ra-

dio u nekoliko država zapadne

Europe i putovao po gotovo svim
kontinentima.
Objavljivao je u brojnim časopi-

sima i sudjelovao na književnim

skupovima u zemlji i inozemstvu.
Njegove pjesme zastupljene su u

mnogim zajedničkim zbirkama,
antologijama i zbornicima pje-

sama u Europi i svijetu i prevo-
đene na jedanaest jezika. Za svoj
pjesnički rad dobio je, uz ostale,
nagrade “Antun Branko Šimić”,
“Dubravko Horvatić” i “Fra Mar-
tin Nedić”. Ovih dana ponovno
smo mogli uživati u njegovim sti-
hovima, ali i fotografijama koje je

bilježio tijekom svojih putovanja
“Indija u oku pjesnika”.

Puno je razloga zbog kojih bismo
mogli napisati gotovo knjigu o
tom osebujnom, a opet tihom

1 samozatajnom pjesniku, no

ovoga puta neposredan povod je
zbirka izabranih Josinih pjesama
“Rast do dna” koju je tiskala Ma-
tica hrvatska.

- Drago mi je što je struka prepo-
znala moje pjesničko stvaranje i

od svega toga najdraže mi je što

je središnjica Matice hrvatske u

Zagrebu tiskala moje izabrane

pjesme, a izbor i pogovor za tu
je knjigu napravio Luko Paljetak.

To je za mene veliko priznanje jer

Matica hrvatska tiska uglavnom
nešto što po mišljenju struke vri-
jedi - kaže Živković.
Nedavno je dobio i nagradu “Dub-
ravka” u Konavlima u Pridvorju

za pjesmu “Otkrivenje”.
Živkovičve pjesme su s malo riječi

i puno značenja, tako da je pose-
gnuo i za haiku pjesničkim izriča-
jem, a nisu izostajale ni nagrade.- To su impresije, slike, oslobo-
đenje svega suvišnoga, a budući

da sam i u svojoj lirskoj poeziji i
pjesničkom stvaranju jezgrovit i
kratak, to mi je bliska forma. Na
početku u svojim prvim knjiga-

ma bio sam malo opširniji, a kako

sam sve više poznavao život i sa-

zrijevao, pisao sam sa sve manje
riječi, a pjesme su bile jezgrovitije
i jače. Sjećam se jednog nastupa
u Hercegovini na skupu s dosta

U DiDUI je proveo tri mjeseca kao "turist s ruksakom", stalno u pokretu i s prijeđenih 12.000 km.

- Išao sam pješice i letio avionom, vozio se njihovim vlakovima, prenapučenim autobusima, jahao

na slonu, devi, konju i magarcu, samo da bih što više vidio i doživio to područje i ljude, Pisao sam i
dnevnik, Nažalost, još nisam napravio putopis, već bilježio sve i fotoaparatom - govori pjesnik Soja

pjesnika. Jedna je pjesnikinja ka-
zala: “Joso, kratke su ti pjesme”, a
Luko mi se obratio i rekao: “Živ-

koviću, vaše pjesme nisu kratke,
one samo imaju malo riječi.”

Putovanja i susreti s novim i

drugačijim ovozemaljskim svje-
tovima rasplamsavali su Sojina
razmišljanja, koja je on pretakao
u svoje umjetničke tvorevine.

Njegove su pjesme nastajale i u

ratno doba, kada je bio branitelj
i kada je oružje progovaralo, a

muze u Posavini nisu šutjele. A
onda, kako ga je život nosio tako

su se i pjesničke teme mijenjale.

Nastajale su zbirke: “Koraci u sje-
ni”, “Čekati dugu”, “Gorka čaša”,
“Nenaviklost duše”, “Tišina ras-
padanja” i “Tragovi pokorenih
želja”.

Zanimalo nas je kako osjetljiva
pjesnička duša podnosi vrijeme

pandemije i ograničenih kreta-
nja.- Pa i nije tako lako jer meni je po-
trebno kretanje i život, a pjesnici

su inače često samotni ljudi. Ni-

sam bio nešto posebno plodono-
san, ali ja ne pišem po navici, već
kad moram. Kada dođem u sukob

sa samim sobom ili okolinom,

onda moram na neki način isti-

snuti iz sebe tu srdžbu i radost, a

to ne mogu nikako drugačije nego
riječima. Moje pjesme nisu fikci-

ja. Moje su pjesme život, a svaki
pjesnik, pa i ja, piše o životu, o
ljubavi, tragedijama, a poezija

sama bez toga ništa ne vrijedi, u

poeziji ima svega toga. Nju mogu
razumjeti samo oni koji imaju ne-

što u sebi, nešto više, plemenito.
Razumijevanje poezije ne ovisi o

nekom formalnom obrazovanju,
već treba imati dušu, treba pro-
mišljati o našem cjelokupnom

životu - kaže Živković.

zc

o

Privržen putovanjima, Soja je obi-
šao gotovo cijeli svijet u želji da

upozna druge kulture, civilizacije
i narode. Što je više putovao i bio
dalje od rodnog kraja, kaže, Posa-
vinu je sve više volio.

- Uvijek sam bio čovjek koji se
puno kretao i meni u ovo pan-
demijsko vrijeme jako nedostaje
kretanje širih razmjera. Prije pan-
demije baš sam isplanirao svoje
putovanje za Argentinu, Peru na

Machu Picchu, u Boliviju, Ekva-
dor. Južna Amerika jedini je kon-
tinent koji još nisam obišao. Dra-
go mi je što sam toliko putovao
jer što sam više putovao, sve više

sam volio i cijenio svoj zavičaj, a

Posavina mi je bila sve bliža srcu.

Što sam dalje bio - zaključuje Soja- Posavina mi je bila bliža i toplija
jer vidio sam da mi živimo odlič-

no i imamo zapravo sve što nam

treba, da pripadamo onih 20 po-

sto ljudi na svijetu koji imaju što

god hoće i, što je najvažnije, ima-

mo mogućnost za obrazovanje,

što nemaju svi na svijetu.

Indija u oku pjesnika
U posebno egzotičnoj i većini ne-

poznatoj Indiji Soja je proveo tri
mjeseca kao “turist s ruksakom”,
stalno u pokretu i s prijeđenih

12.000 kilometara.
- Išao sam pješice i letio avionom,
vozio se njihovim vlakovima, pre-
napučenim autobusima, jahao

na slonu, devi, konju i magarcu,
samo da bih što više vidio i doži-
vio to područje i ljude. Pisao sam

i dnevnik. Nažalost, još nisam na-

pravio putopis, već bilježio sve i
fotoaparatom pa sam nedavno

imao u Brčkom za Frančešlcove
dane izložbu “Indija u oku pjesni-
ka”, a ranije u još šest gradova BiH

i RH - opisuje Joso svoje putova-

nje u Indiju i ne želi izdvajati neke

njemu posebne detalje.
- Teško mi je izdvojiti, osobito iz
siromašnih zemalja, jer svugdje

ima dobrih ljudi i svugdje još ima
netaknute prirode i nevinih duša.

Ja vjerujem da je većina ljudi na

ovom planetu dobra i da većina
ljudi nosi dobro u sebi, a kada

bude prevagnula ona lošija stra-
na, onda više neće ni biti svijeta.

I na kraju zanimljivog susreta
oplemenjenog uvijek biranim
poetskim riječima posavskog

pjesnika, upitali smo Živkovića
ima li planova o nekim novim
pjesmama, knjigama. - Svatko

ima planove, ali nisam od onih

“Drago mi je što sam
toliko putovao jer što
sam više putovao, sve

više sam volio i cijenio
svoj zavičaj, a
Posavina mije bila
bliža srcu ” kaže Soja

koji to stave na ploču, kod mene

to ide intuitivno, dolazim do ne-
kih spoznaja i onda se vladam po

tome i nastojim prilagoditi sve

trenutku. Pjesnici obično nisu za-

nimljivi u svakodnevnom životu
jer žive u svojim pjesmama. Ova
svakodnevica često nas zamara,
a i mi zamaramo te ljude jer poe-

zija je jedno, a stvarnost je drugo,

premda se nadopunjuju. One su

jedno u drugome, ali često, kada

sretnete dobrog pjesnika, dobrog
umjetnika, nemojte očekivati da
će susret s njim biti ugodan i lijep,

jer uglavnom najviše žive u svo-

jim djelima, a često je suprotnost
ovaj stvarni život - kazao nam je
Soja. Jedino u toj završnoj kon-

stataciji, moramo priznati, nije
bio u pravu. Razgovor s ovim po-
savskim pjesnikom oplemenjuje

duhovnim vrijednostima, itekako
zapostavljenim u ovo doba otuđe-
nosti i zatvaranja. •
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Koronavirus odnosi živote

u BiH umrle 44 osobe
Testirana 1.122 uzorka, od kojih

je 270 bilo pozitivno
Zdravstvenim institu-

cijama u BiH prijavljena

su još 44 smrtna ishoda u

liječenju oboljelih od in-
fekcije koronavirusom.
Testirana su 1.122 labora-
torijska uzorka, od kojih je
270 bilo pozitivno na ko-
ronavirus.

Zavodu za javno zdrav-
stvo FBiH prijavljeno je
28 preminulih pacijenata

iz KS, TK, HNK i ZHK.
Od ukupno testiranih 850
uzoraka, 182 su bila pozi-

tivna na prisustvo virusa.
Petnest osoba premi-

nulo je u RS. Institut za
javno zdravstvo ovog enti-
teta objavio je da je u pos-
ljednja 24 sata izvršeno
testiranje 225 laboratorij-
skih uzoraka, a koronavi-
rus je potvrđen kod 86
osoba.

U Distriktu Brčko pre-
minula je jedna osoba, te

potvrđeno dvoje novoinfi-
ciranih od ukupno 47 tes-
tiranih osoba. Al. B.

• Sarajevo - 89 po- ritivnih, 2 preminulih
ritivnih, 4 preminulih • Bijel jina - 20 po-

• Banja Luka - 11 ritivnih, 1 preminuli
pozitivnih, 3 preminulih • Široki Brijeg - 0

• Trebinje - 0 po- pozitivnih. 1 preminuli
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RAZGOVOR Ugledni politički analitičar Kurt Basiner za „Avaz“u bih trena rasporediti
snage imito saveza

Bojim se diplomatske deeskalacije u kojoj bi milijarderi i ratni zapovjednici,
uključujući Bakira Izetbegovića, dobili nagrade za svoje ponašanje

Evropska unija, NATO
i SAD mogu spriječiti bilo
kakav sukob u BiH, ali
postavlja se pitanje da li to

njima treba. S druge stra-

ne, EUFOR je ispod svoje
operativne snage od-
vraćanja više od jedne de-
cenije, na šta smo više puta
upozoravali u Vijeću, ka-
zao je za ,,Avaz“ Kurt Ba-
siner (Bassuener), ugledni
politički analitičar i viši
saradnik Vijeća za politi-
ku demokratizacije.

Potencijalni veto
- Niko ne sumnja

u to postoji li mo-
gućnost da se brzo
premjeste potrebne
snage u BiH, pro-

blem je što Dodik i
svi ostali u BiH s ra-

zlogom sumnjaju u to
postoji li odlu-
čnost da se

na takav
način od-
govori.

Koncentracija NATO
snaga u BiH, a posebno u
Brčkom, ne samo da bi
razbila narativ o otcje-
pljenju RS već bi se osigu-

rao i odgovor na potenci-
jalni ruski ili kineski veto

na produženje mandata
EUFOR-a u Vijeću sigur-
nosti UN-a - smatra Basi-
ner.

Dodaje da je Dodik
ohrabren stavom međuna-
rodne zajednice u vezi s
njegovim provokacijama.

- Također, vje-

rovatno je da ga

je ohrabrila i
Rusija. Čini

se da je jedan
cilj dokazati

i to da je

BiH „ne-
moguća ze-

mlja“ i

da samo može preživjeti u
konfederaciji. Bojim se di-
plomatske deeskalacije u
kojoj bi milijarderi i ratni
zapovjednici, uključujući
Bakira Izetbegovića, dobi-
li nagrade za svoje po-
našanje - ističe Basiner.

Prema njegovim ri-
ječima, građani BiH u cije-
loj zemlji, bez obzira na
samoidentifikaciju,
zgroženi su ponašanjem
političara.

- Ljudi su u BiH poka-
zali da su daleko razum-

niji od svojih ,,vođa“.

Dakle, ne bojim se da
nasilje u BiH može
krenuti od naroda.
Nažalost, ovo opasno

urušavanje institu-
cija djeluje na dalj-
nju polarizaciju lju-
di. Nasilje se uvijek

pokreće “odozgo”,
ali kad jednom
počne, efektivno se
licencira i franšizira.
I dok su brojni ljudi

ispravno primijetili
da rat poput onog iz

90-tih nije moguć, or-

ganizirano političko i et-

ničko nasilje u BiH je izra-
zito moguće - govori Basi-
ner.

Prema njegovom miš-
ljenju, Dodik sve radi pro-
računato, a kako bi posti-
gao efekt da građani BiH
na događaje gledaju kroz
traumu i strah.

Strah javnosti

- Ovdje me ljuti položaj
SAD, EU i NATO-a. Svr-
ha uvođenja sistema od-
vraćanja u Dejton je bila
da djeluje umirujuće i
smanjuje strah javnosti.
Međutim, EU je odlučila
uštedjeti na tome jer se
odvraćanje kao koncept ne
uklapa u njihov pristup
proširenju. Problem su
„partneri 11 . Dakle, sada
smo u situaciji koja se ni-
kada nije trebala dogoditi
- poručuje Basiner.

Dodao je da je za-
ključak vrlo jednostayan,
a to je da trenutna situacija
zahtijeva sigurnosni odgo-

vor.
E. HALIMIĆ

urno le pričati
- Lako je pričati. Uz

odgovarajuće pojačanje
EUFOR-a u najkraćem
roku, na pravim lokaci-
jama, uz odgovarajuću
mobilnost, ova situacija
ne samo da se može uklo-
niti već bi mogla stvoriti

i daleko pogodnije
okruženje za građane da
na miran način izraze
svoje nezadovoljstvo
svojim vođama, a to je
ono čega se oni najviše i
plaše - zaključuje Basi-
ner.
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Mještani Mrtvice protiv izgradnje spalionice

Plašimo se za suoje žiuote
Mještani podmajevič-

kog sela Mrtvica do sada su
organizirali dva mirna pro-

testa, na kojima su izrazili
zabrinutost i negodovanje
zbog najavljene izgradnje
spalionice medicinskog i
životinjskog otpada u ovom
selu koje se nalazi na tro-

međi dva entiteta i Distrik-
ta Brčko.

Da bi spriječili naja-
vljenu izgradnju spalioni-

ce, mještani su potpisali

peticiju na kojoj je više od
1.700 imena. Peticija je

upućena u resorna minis-
tarstva ekologije, zdrav-

stva i poljoprivrede u Ba-
njoj Luci. Neđo Todić,

mještanin Mrtvice, izjavio

je da građani žele zaustavi-

ti pripreme za izgradnju
spalionice, čiji bi investi-
tor bila firma iz Lukavca.

- Ljudi se plaše za svoje
živote, za zdravlje djece.
Spalionica je veliki za-
gađivač. Ovo je izrazito
poljoprivredni i voćarski
kraj, a od toga živi veliki
broj porodica. Ukoliko
bismo dozvolili izgradnju
spalionice pored rječice
Gnjice, bili bi ugroženi

zdravlje i životi ljudi u više

podmajevičkih sela, ali i

budućih generacija - kaže

Todić.
Lj. Lj.
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Brčanska Policija obilježila Europski dan borbe protiv
trgovine ljudima

 

Policija Brčko distrikta BiH i ove godine je obilježila 18. oktobar, Europski dan borbe protiv trgovine ljudima, koji je
Europska komisija proglasila 2007. godine.

Kako bi javnosti ukazali na veoma raširenu društvenu pojavu trgovine ljudima i podigli razinu svijesti građana o prevenciji i
borbi protiv ovog problema, brčanska Policija, u suradnji s Koordinacijskim timom za borbu protiv trgovine ljudima Distrikta i
nevladinim organizacijama, jučer je obilježila ovaj dan dijeljenjem letaka na brčanskom Trgu mladih.

Prema podacima Policije Brčko distrikta za 2020. godinu evidentirana su dva slučaja kaznenog djela “Trgovina ljudima”, gdje
su osobe iskorištavane radi prosjačenja i prisilnog braka, kojima su obuhvaćene dvije maloljetne žrtve, a u oba slučaja
Tužiteljstvo Distrikta je podiglo optužnice. U 2021. godini Policija Distrikta je uputila Izvješća Tužiteljstvu za tri slučaja
trgovine ljudima, gdje je riječ o iskorištavanju radi prosjačenja, a u kojima je obuhvaćeno šest maloljetnih žrtava.

Glasnogovornica Policije Dževida Hukičević je istaknula kako Policija želi podići svijesti građana u prevenciji i borbi protiv
ove pojave te su, sukladno tome u međunarodnoj kampanji u okviru EUROPOL-a pod nazivom „Reci ne“ ostvarili suradnju s
drugim policijskim agencijama iz zemalja BiH, Republike Slovenije, Republike Hrvatske, Republike Srbije, Republike
Sjeverne Makedonije, Crne Gore.

„Kampanja ima za cilj međunarodnu saradnju u zajedničkoj borbi protiv seksualnog iskorištavanja djece na internetu, kao
vida vrbovanja radi trgovine ljudima, pa istražitelji kroz formalne i neformalne vidove zajedničkog rada razmjenjuju dobre
prakse i iskustva, te kroz zajedničku obuku pružaju prekograničnu pomoć u istragama slučajeva seksualnog zlostavljanja u
kojima dijete i počinitelj dolaze iz dvije različite zemlje“, kazala je Hukičević.
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U suradnji s policijama zemalja Zapadnog Balkana, EUROPOL-a i MUP-a R. Slovenije, brčanska Policija je sudjelovala u
pripremi promotivnog videa koji prikazuje jednu od mogućih opasnosti koje vode ka zlostavljanju djece. Video je dio šire
EUROPOL-ove kampanje pod nazivom “Reci ne”, a poveznica videa je postavljena i na službenoj mrežnoj stranici Policije
Brčko distrikta BiH.

Policija Distrikta i ovom prilikom je pozvala građane da, ukoliko imaju bilo kakve informacije, a odnose se na trgovinu
ljudima, da ih dojave Policiji pozivom na broj telefona 122.

Izvor: Radio Brčko
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 infobrcko.com

Od ovog mjeseca subvencionisanje boravka djece u
privatnim vrtićima

 

Za subvencionisanje dijela troškova za boravak djece u privatnim vrtićima iz budžeta distrikta za tri mjeseca ove godine
izdvojeno je oko 170 hiljada maraka, a izabrana su četiri obdaništa koja ispunjavaju uslove i koja mogu koristiti sredstva u
skladu sa njihovim kapacitetom.

„Nedavno je donesena odluka o izboru četiri privatna obdaništa koja su se prijavila i koja ispunjavaju uslove za dobijanje ovih
sredstava“, rekao je Zoran Bulatović, šef Odjeljenja za obrazovanje u Vladi distrikta.

On kaže da se sa realizacijom odluke kreće od oktobra mjeseca ove godine, a riječ je o subvencionisanju djece u privatnim
obdaništima u iznosu od po 100 maraka mjesečno po djetetu.

„Cilj nam je da pomognemo roditeljima jer su cijene koštanja boravka djece u privatnim obdaništima veće od cijena u javnom
obdaništu“, rekao je Bulatović.

Prema njegovim riječima biće subvencionisan samo onoliki broj djece za koliko je registrovano privatno obdanište.

„Pravo na subvenciju imaju djeca koja borave cijeli mjesec u obdaništu. U skladu sa odobrenim brojem odnosno kapacitetom
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privatnog obdaništa i mi računamo da će to biti do 350 djece u ovom periodu“, pojasnio je Bulatović.

To pravo, kako je rekao, nemaju djeca koja koriste dnevni boravak odnosno djeca koja ne zadovoljavaju uslove za boravak
u jaslicama i vrtiću

Bulatović napominje da se radi o pilot projektu odnosno o nečemu što se prvi puta uvodi i, u zavisnosti od toga kakav će biti
rezultat svega ovoga, do kraja godine će se nadležni opredijeliti i za narednu godinu.

„U prijedlogu budžeta za narednu godinu nemamo pozicionirana sredstva za ove namjene, ali očekujem da će uz dovoljno
podrše poslanika kroz amandmansko djelovanje biti obezbijeđena sredstva i za narednu godinu“, pojasnio je Bulatović.

Bulatović je ovom prilikom najavio mogućnost izgradnje još dva javna obdaništa u idućoj godini jednog u Dizdaruši, a drugog
u Srpskoj Varoši.

Izvor: Radio Brčko
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Dnevni presjek

II BiH 270 novozaraženih korona virusom, umrle 44 osobe
U Bosni i Hercegovini u ponedjeljak registro-

vano je 270 osoba pozitivnih na korona virus,

dok su zabilježena 44 smrtna slučaja. Zavodu

za javno zdravstvo Federacije prijavljeno je

ukupno 850 uzoraka, od čega su 182 pozitivna

na SARS-CoV-2. Novi slučajevi registrirani su

u USŽ, HNŽ, SBŽ, ZHŽ, TŽ i SŽ. Do sada je

testirano ukupno 890.975 uzoraka, a SARS-

CoV-2 je potvrđen kod 157.441 osobe. U FBiH

preminulo je 28 osoba iz HNŽ, ZHŽ, TŽ i

SŽ. Ukupan broj smrtnih ishoda na području
Federacije BiH je 6.243.

U Republici Srpskoj testirano je 225

laboratorijskih uzoraka, a novi virus korona

(SARS-CoV-2) potvrđen je kod 86 osoba.

Radi se o 39 muškaraca i 47 žena, od kojih su

20 mlađe, 40 srednje i 26 starije životne dobi.

Institutu za javno zdravstvo RS-a prijavljeno je

1 5 smrtnih slučajeva.

Radi se o devet muškaraca i šest žena, srednje

i starije životne dobi. Dosada je u RS-u

potvrđeno 79.580 slučajeva virusa korona, a

prem inula je ukupno 4. 57 1 osoba kod kojih

j e potvrđen test na virus korona. Testirano je

ukupno 332.178 osoba. Ukupan broj hospi-

taliziranih u RS-u je 614, u Univerzitetskom

kliničkom centru RS 212, a u ostalim

bolnicama 402.

Na respiratoru su 54 osobe. U RS pod

zdravstvenim nadzorom trenutno je 6.938

osoba, priopćeno je iz Instituta za javno zdrav-

stvo RS.

U Brčko distriktu BiH od 47 testiranih osoba

registrirana su dva nova slučaja zaraze virusom

korona. Preminula je jedna osoba, podaci su

Vlade Brčko Distrikta.
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Милорад Додик након сједнице Предсједништва поручио

Не атакујемо на БиХ
нити угрожавамо мир

Република Српска
неће одустати од

враћањаодузетих

надлежности и БиХ
ће вратити у

оквире Устава.
Нека нам објасне

гдје то стоји да то
није наше право.

Не гријешимо,
поручиоДодик

ПРИРЕДИЛА:

ВЕДРАНА КУЛАГА СИМИЋ

уес!гапак@§1а55гр5ке.сот

САРАЈЕВО - Српски члан
Предсједништва БиХ Ми-

лорад Додик јуче је био

против свих тачака које су

дошле на дневни ред
Предсједништва, а из Ис-

точног Сарајева је поручио

да Република Српска неће

одустати од враћања над-
лежносги, те да ће компле-

тан сет закона који воде ка

том циљу бити спреман до
почетка идуће седмице.

Додик је увјерен да ће од
20. до 25. октобра бити сачи-

њен сет закона у вези са вра-
ћањем надлежности, о

којима ће се изјаснити На-

родна скупштина, уз навође-

ње да се увелико ради на

тим актима. На питање шта

би се догодило када би Кри-

стијан Шмит или Савјет за

спровођење мира (ПИК) по-

вукли допуне Кривичног за-

кона које је наметнуо
Валентин Ицко, одговорио је

да је и Уставни суд БиХ у ме-

ђувремену донио неприхва-

тљиву одлуку о којој ће се на

једној од наредних сједница

изјаснити Народна скупшти-

на.

Одбацио је тврдњу да је

БиХ у блокади, јер је учество-

вао у раду Предсједништва,

али да су резултати нека

друга прича. Подвукао је да
је Устав јасан и да све што

није изричито дато БиХ у

надлежност припада енти-

тетима. Ипак, не крије да у

почетку неће бити могуће да
се крене у реализацију вра-
ћања свих надлежности, те

да ће сигурно бити потребан
неки прелазни период за све.

- Република Српска не-

ће одустати од враћања од-
узетих надлежности и БиХ
ће вратити у оквире Уста-

ва. Нека нам објасне гдје то

стоји да то није наше пра-

во. Не гријешимо и идемо
даље како је прописано
Уставом - поручио је До-

дик, нагласивши да Српска
не жели да узурпира ни-

шта од онога што је БиХ

дато Уставом и Дејтоном.
Поновио је и да високи

представници и троје стра-

них судија у Уставном суду
БиХ стално руше уставни по-

редак.
- Земљиште ће бити упи-

сано на Српску, као што јој и

припада, јер нигдје у Уставу

не пише да БиХ има своју

имовину - нагласио је Додик.
Додао је и да Српска не

атакује на БиХ и њен терито-

ријални интегритет, нити

жели да угрози мир, али да
ће политичким средствима
настојати да обезбиједи пра-

ва Српској. Након што се, ка-

ко је рекао, ентитетима

врати што им припада, и

гранична полиција ће бити

на оним мјестима гдје се ме-

ђународна граница поклапа

ДИСТРИКТ

Милорад Додикје, одгова-
рајући на питање на који

начин ће се ријешити пи-

тање статуса Брчко ди-
стрикга, рекао да је то
засебан дистрикт у вла-
сништву два ентитета.

- То питање није сада у

опсервацијама и када до-
ђе вријеме, имаћемо при-

једлог и за то - казао је

Додик

УцуцШ«||гЛ

о
о
о

§
з:
5

са границама Републике
Српске.

- БиХ ће имати само оно

што јој припада по Уставу.

Све остало ће бити враћено
ентитетима. Како ће то

ФБиХ регулисати, могу да
претпоставим - појаснио је

Додик.

Говорећи о јучерашњој
сједници Предсједништва

БиХ, потврдио је да је био

против свих тачака днев-
ног реда, међу којима и

отварање конзулата Русије
у Бањалуци, те ће се о одре-

ђеним питањима на посеб-

ној сједници изјаснити

Народна скупштина Српске
јер тако налажу процедуре.

Као кључно питање апо-

строфирао је уговор са

Исламском заједницом у
БиХ, за који је рекао да се

изненада појавио на днев-
ном реду. Бошњачки члан

Предсједништва БиХ Ше-

фик Џаферовић рекао је ју-
че да ће, ако Додик настави

са садашњом праксом, ме-

ђународна заједница мора-

ти оштрије реаговати.

УГОВОР
СА ИСЛАМСКОМ
ЗАЈЕДНИЦОМ НА

ДНЕВНОМ РЕДУ
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